2. Por lo tanto, cuando dice: *La circuncisión somos nosotros*, ved lo que quiere que se entienda por esa circuncisión, que fue dada con un significado oculto en la sombra y que desapareció al llegar la luz. ¿Por qué no dijo: «Nosotros tenemos la circuncisión», sino: *Nosotros somos la circuncisión?* Entended que el Apóstol quiso decir que nosotros somos la justicia. En efecto, la circuncisión es la justicia. Tiene mayor fuerza la recomendación afirmando que somos justicia que diciendo que somos justos, si bajo las palabras «somos justicia», entendemos que somos justos. No somos ciertamente aquella justicia incommutable de la que hemos sido hechos

Qui spiritu Deo servimus. Quantum autem inspicere potuimus, plures graeci hoc habent, *Qui spiritui Dei servimus.* Sed non ibi quaestio est. Manifestum est enim utrumque, et congruum regulae veritatis, quia et spiritui Dei servimus, et non carne, sed spiritu Deo servimus. Carne enim servit Deo, qui de rebus carnalibus sperat se placere Deo. Cum vero et ipsa caro ad bona opera spiritui subditur, spiritu servimus Deo: quia carnem domamus, ut spiritus obtemperet Deo. Spiritus enim regit, caro regitur: nec spiritus bene regit, si non regatur.

2. *Circumcisión et iustitia quomodo nos sumus. Iustitia nostra ex Dei dono.*—Cum ergo ait: *Nos sumus circumcisión*; videte quid voluerit intellegi in illa circumcisión, quae in umbra data est significante, quae remota est luce veniente. Cur autem non dixerit: Nos [916] habemus circumcisiónem; sed, *Nos sumus circumcisión*: sic accipite hoc voluisse Apostolum dicere: Nos sumus iustitia. Circumcisión enim iustitia est. Magis autem commendat quod dicit dicendo nos esse iustitiam, quam dicendo nos esse iustos: ita tamen ut cum iustitiam dicit esse, iustos intellega-

¹ En su obra *La doctrina cristiana* II 12-17, Agustín menciona la necesidad de coleccionar varios códices para encontrar el texto más seguro. Es, sin duda, un principio de crítica textual plenamente válido, al que recurre con frecuencia, pero no podemos pensar en un trabajo sistemático; tampoco en un análisis de la tradición manuscrita, al estilo de los críticos modernos, ni del valor propio de cada uno de los códices, sus relaciones y su filiación. «Agustín se contenta con yuxtaponer sobre su mesa el mayor número posible de manuscritos y de tomar en consideración el mayor número de variantes. Pero, eso sí, no los coloca a todos en el mismo valor, pues admite unos emendadores y les da más autoridad» (H. I. MARROU, *Saint Augustin et la fin de la culture antique* [París 31958] 432).

² Véase la nota 4 al sermón 152.

partícipes; pero del mismo modo que a muchos jóvenes se les dice: «Gran juventud la suya», lo mismo se dice de la justicia, entendiéndola con ella a los justos. Vedlo de una forma más evidente en las palabras del mismo Apóstol: *Para que nosotros, dice, seamos justicia de Dios en él. Para que seamos justicia, no nuestra, sino de Dios: recibida de él por nosotros; otorgada, no usurpada; donada, no arrebatada. Para alguien el ser igual a Dios era objeto de rapiña y, buscando la rapiña, encontró la ruina. En cambio, nuestro Señor Jesucristo, existiendo en la forma de Dios, no consideró objeto de rapiña el ser igual a Dios. Para él la igualdad con Dios era natural, no objeto de rapiña. Sin embargo, se anonadó a sí mismo tomando la forma de siervo, para que nosotros seamos justicia de Dios en él. Si él hubiese huido de la pobreza, nosotros no estaríamos exentos de ella. En efecto, él, siendo rico, se hizo pobre, para que con su pobreza nosotros nos enriqueciéramos. Así está escrito. ¡Qué no hará de nosotros su riqueza, si su pobreza nos hace ricos! Por lo tanto, el Apóstol no negó la circuncisión, sino que expuso cuál debe existir; mostrando la luz, hizo desaparecer la sombra.*

3. *Nosotros, dice, somos la circuncisión, los que servimos a Dios en espíritu y nos gloriamos en Jesucristo y no nos fiamos de la carne.* Puso la mirada en algunos que ponían su confianza en la carne: eran los que se gloriaban de la circuncisión de la carne, de los que dice en otro lugar: *Su Dios es*

mus. Non enim sumus illa incommutabilis iustitia, cuius participes facti sumus: sed quemadmodum dicitur: Magna ibi iuventus est, pro multis iuvenibus; sic dicitur iustitia, ut intellegantur iusti. Audite hoc ipsum evidentiús, eodem dicente Apostolo: *Ut nos, inquit, simus iustitia Dei in ipso* (2 Cor 5,21). *Nos simus iustitia*, non nostra, sed *Dei*; ab illo accepta, non a nobis assumpta; impertita, non usurpata; donata, non rapta. Cuidam enim rapina erat esse aequalis Deo: et quoniam quaesivit rapinam, invenit ruinam. Dominus autem noster Iesus Christus, *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Cui enim aequalitas Dei natura erat, rapina non erat. *Sed tamen semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Phil 2,6.7), *ut nos essemus iustitia Dei in ipso.* Si enim ille paupertatem vitaret, nos paupertate non careremus. *Pauper enim ille factus est, cum dives esset; ut illius paupertate, sicut scriptum est, nos ditaremur* (2 Cor 8,9). Divitiae illius quid nos facturae sunt, cuius paupertas nos divites facit? Apostolus ergo non tibi negavit circuncisionem, sed exposuit; lucem praetendit, umbram removit.

CAPUT II.—3. *Circuncisio spiritualis gloriantium in Christo. Circuncisio quare octavo die fiebat. Dominicus dies.*—*Nos sumus, inquit, circuncisio, qui spiritu Deo servimus, et gloriamur in Christo Iesu, et non in carne fidentes* (Phil 3,3). Respexit quosdam in carne fidentes: ipsi erant qui de carnis circuncisione gloriabantur. De quibus alio loco dicit, *Quorum Deus venter est, et gloria in pudendis eorum* (Phil 3,19). In-

el vientre, y su gloria está en sus vergüenzas. Comprende de qué circuncisión se trata y sé tú mismo circuncisión; compéndelo y sélo: *Buena es la comprensión, mas para los que obran el bien.* No carecía de significado el que la circuncisión del niño tuviese lugar a los ocho días, pues Cristo era la piedra con la que nos circuncidamos. El pueblo, en efecto, fue circuncidado con cuchillos de piedra, y la piedra era Cristo. ¿Por qué, pues, al octavo día? Porque en las semanas coinciden el primer y el octavo día. Trascorridos los siete días, se retorna al primero. Concluido el séptimo día, el Señor está sepultado; se vuelve al primero, y el Señor ha resucitado. La resurrección del Señor significa para nosotros la promesa del día eterno y la consagración del domingo. El día denominado domingo parece pertenecer de manera muy propia al Señor, porque en aquél día el Señor resucitó³. Nos fue devuelta la piedra; circuncídense quienes quieren proclamar: *Nosotros, en efecto, somos la circuncisión. Pues fue entregado por nuestros pecados y resucitó para nuestra justificación.* Tu justificación, tu circuncisión, no es obra tuya. *Gratuitamente habéis sido salvados por medio de la fe; y esto no procede de vosotros, sino que es don de Dios. No procede de las obras, no sea que digas: «La he recibido porque la he merecido».* No pienses que la has recibido por merecimientos propios, tú que nada merecerías si nada hubieses recibido. La gracia precedió a tus merecimientos. No procede la gracia del mérito, sino el mérito de la gracia. Pues si la gracia procede del mérito, la compraste, no la recibiste gratuitamente. *En cambio de nada, dice, les salva-*

tellege tu circuncisionem, et esto circuncisio: intellege, et esto, *Intellectus enim bonus, sed omnibus qui faciunt eum* (Ps 110,10). Non utique frustra octavo die iussus est infans circumcidi (cf. Gen 17,12; Levit 12,3), nisi quia petra, qui circumcidimur, Christus erat. Cultellis enim petrinis circumciscus est populus (cf. Ios 5,2): Petra autem erat Christus (cf. 1 Cor 10,4). Quare ergo octavo die? Quia in hebdomadibus idem primus qui octavus. Completis enim septem diebus, reditur ad primum. Finitur septimus, Dominus sepultus: reditur ad primum, Dominus resuscitatus. Domini enim resuscitatio promisit nobis aeternum diem et consecravit nobis Dominicum diem. Qui vocatur dominicus, ipse videtur proprie ad Dominum pertinere: quia eo die Dominus resurrexit. Reddita est petra, circumcidantur qui volunt dicere, *Nos enim sumus circuncisio. Traditus est enim propter peccata nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). Iustificatio tua, circuncisio tua, non est a te. *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est: non ex operibus* (Eph 2,8.9). Ne forte dicas, Promerui, et ideo accepi. Non putes te promerendo accepisse, qui non promerereris, nisi accepisses. **Gr[917]tia** praecessit meritum tuum: non gratia ex merito, sed meri-